3

Дело №*
УИД *
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении
04 июня 2025 года                                             г.Нягань ХМАО-Югры
Мировой судья судебного участка № 3 Няганского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Изюмцева Р.Р.,
рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении
Султановой Илхаме Низам кызы, ***,
УСТАНОВИЛ:
01.04.2025 Султанова И.Н., являясь должностным лицом – генеральным директором ООО «Владеан», находящегося по адресу: ХМАО-Югра г.Нягань, ул. Пионерская, д. 61, кв. 29, не представила в Межрайонную ИФНС России №2 по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре бухгалтерскую (финансовую) отчетность за 2024 год.

Должностное лицо Султанова И.Н. на рассмотрение дела не явилась, о времени и месте рассмотрения дела извещена надлежащим образом.

Руководствуясь частью 2 статьи 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, считаю возможным рассмотреть дело в отсутствии должностного лица Султановой И.Н.

Исследовав материалы дела, мировой судья приходит к следующему.

В соответствии с Федеральным законом от 6 декабря 2011 г. N 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» в целях формирования государственного информационного ресурса бухгалтерской (финансовой) отчетности экономический субъект обязан предоставить один экземпляр составленной годовой бухгалтерской отчетности в налоговый орган по месту нахождения экономического субъекта. Обязательный экземпляр отчетности предоставляется не позднее трех месяцев после окончания отчетного периода (пп.5 пункта 1 статьи 23 Налогового кодекса Российской Федерации).
Согласно пункту 47 Положения по бухгалтерскому учету ПБУ 4/99 «Бухгалтерская отчетность организации», утвержденного приказом Минфина России от 06 июля 1999 года № 43н, если дата предоставления бухгалтерской отчетности приходится на нерабочий (выходной) день, то сроком предоставления бухгалтерской отчетности считается первый следующий за ним рабочий день.

Таким образом, бухгалтерская отчетность за 2024 год должна быть представлена в Межрайонную ИФНС России № 2 по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре ответственным должностным лицом Султановой И.Н. не позднее 31 марта 2025 года.

 В нарушение этого, должностное лицо Султанова И.Н. не представила бухгалтерскую отчетность за 2024 год в налоговый орган.

Вина должностного лица Султановой И.Н. в совершении правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, подтверждается исследованными мировым судьей материалами дела:
- протоколом № 1231Ю об административном правонарушении от 19.05.2025, в котором изложены обстоятельства совершения Султановой И.Н. административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена частью 1 статьи 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

- Выпиской из реестра лиц и организаций, не исполнивших своевременно обязанность по предоставлению налоговой, бухгалтерской отчетности и расчетов по страховым взносам.

-  Выпиской из Единого государственного реестра юридических лиц от 15.05.2025, согласно которой генеральным директором ООО «ВЛАДЕАН» является Султанова И.Н.
Указанные доказательства были оценены в совокупности, в соответствии с требованиями статьи 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Действия должностного лица Султановой И.Н. мировой судья квалифицирует по части 1 статьи 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях как непредставление в установленный законодательством о налогах и сборах срок в налоговые органы оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления налогового контроля.
При назначении административного наказания Султановой И.Н., мировой судья учитывает характер совершенного правонарушения.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, мировым судьей не установлено.

В соответствии с частью 1 статьи 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, непредставление в установленный законодательством о налогах и сборах срок либо отказ от представления в налоговые органы, таможенные органы оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления налогового контроля, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи, влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от ста до трехсот рублей; на должностных лиц - от трехсот до пятисот рублей

руководствуясь частью 1 статьи 15.6, статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:

Должностное лицо Султанову Илхаме Низам Кызы признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и подвергнуть административному наказанию в виде административного штрафа в размере 300 (трехсот) рублей.
Штраф подлежит перечислению на счет получателя: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа-Югры, л/с 04872D08080), номер счета получателя (номер казначейского счета) 03100643000000018700, Банковский счет, входящий в состав единого казначейского счета (ЕКС): 40102810245370000007, Банк: РКЦ Ханты-Мансийск//УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре г. Ханты-Мансийск, БИК 007162163, ИНН 8601073664, КПП 860101001, ОКТМО 71879000, КБК 72011601153010006140, идентификатор       0412365400545007212515165.

   Административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случаев, предусмотренных частями 1.1, 1.3 - 1.3-3 и 1.4 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса. В тот же срок должна быть предъявлена квитанция об уплате штрафа в канцелярию мирового судьи судебного участка №3 Няганского судебного района ХМАО-Югры.
Согласно части 5 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации                            об административных правонарушениях, при отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, судья направляет постановление с отметкой о его неуплате судебному приставу-исполнителю для исполнения. Кроме того, судебный пристав-исполнитель в отношении лица, не уплатившего штраф, составляет протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, максимальное наказание по которой предусмотрено в виде административного ареста сроком до 15 суток, либо обязательные работы сроком до 50 часов.

Постановление по делу об административном правонарушении может быть обжаловано в Няганский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа-Югры через мирового судью судебного участка №3 Няганского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры либо непосредственно в суд, уполномоченный рассматривать жалобу, в течение 10 дней с момента вручения или получении копии постановления.

Мировой судья
                 Р.Р. Изюмцева